aut

aut tēpestati esse, quām fœderi legitimo omnes autumant. Ergo conuenire omnia iam uides, & undiq; Vladislai causam cum tua cohærere. At si te nemo perfidiosum, nemo nocentem, nemo per iurum esse dicit, si hoc bellum suscipis atq; paras, cōtraq; Deus ipse uocem ex ore omnium hominum mittat, qua te ad hoc bellum legitimū, honestū, necessarium uocat: quid est, quod quisquam in cōsimili causa Vladislauum uiolasse fœdus audeat confiteri? Nō fuit igitur illud Vladislai fœdus fœderi simile, non fuit, in quo non fides ab Amuratho est habita, non cōditiones pacis seruatae, non Vngaria ab Amuratho fœdere fuit tutæ: scelus illud fuit, & ut iam dixi, ruina quædam, atq; tempestas, et quiduis potius quām fœdus, aut fides, aut religio. quæ certè si integra fuissent, et si in illo sancto nomine fœderis non latuissent uis & insidiae, nunquā profecto neq; Pontifex Max. autor illius belli fuisset, neq; Capistranus illud suasisset, neq; etiā Vladislauus suscipiendū apparādumq; sibi putasset. Si enim summorū hominum autoritas quid rectè quid ueminus factum sit nos docet, ut quod hi probarint, rectissimè ac sapientissimè factum putemus: quis Eugenio quarto authoritate grauior, pietate maior, fide, religione, officio sanctior fuit? is tamē belū illud iussit. quis Capistrano in Francisci familia uir melior? quis cōstantior? quis moderatior? quis

legum,

legum, fœderum, officiorumq; omnium, quibus  
 hominum uita regitur ac continetur fuit, obseruan-  
 tor, ut princeps ille creator huius familie Fran-  
 ciscus grauior uir non fuerit: ut quod Capistranus  
 fecerit, id non solum decuisse sed etiam debuisse fa-  
 teamur. Et tamen is non solum bellum suasit, et  
 ad illud gerendum Vladislauum acerrimè impulit,  
 sed illud ipsum bellum iste idem Capistranus ea-  
 dem uimentis, qua suaserat, etiam gesit, ut et er-  
 rorem illum Vladislai, quod is imparatus A mura-  
 tho occurrerat, magna hostium cede corrigeret,  
 et illum præclarum, ac omnibus acerbum fortissi-  
 mi regis interitum, infinitis aceruis Turcarum co-  
 pensaret. Quod utiq; talis ac tantus uir nunquam  
 neq; Vladislao suassisset, neq; ipse ducem se ad illud  
 bellum regi dedisset, neq; postremò reliquias dere-  
 liceti à rege belli asperrimè persecutus fuisset, si aut  
 illo fœdere regem teneri, aut illud bellum non esse  
 iustum atq; pium putasset. Quonobrem, desinant  
 aliquando isti infamia perfidiæ genus tuum conta-  
 minare, desinant optimi regis factum reprehende-  
 re, desinant etiam ea neglectæ religioni tribuere,  
 que humanitati cuidam, atq; ipsi fortunæ, que in  
 bellis multum ualet, tribuenda sunt. Videant præ-  
 terea illud, ne cum de facto nobilissimi regis detra-  
 hunt, autoritates summorum uirorum, atq; san-  
 ctissimorum euertant, à quibus illud Varnense bel-  
 lum

lum partim iussum, partim uero gestum est. Quæ  
 cum ita sint, quid tandem impedit te, aut quid ab  
 hoc bello reuocat? num religo, Dei? metus? quæ  
 audis humana uoce te ad hoc bellū inuitare. num  
 hominum fama? qui omnes in armis spem salutis tibi  
 demonstrant. num fœdus? quod ipse Solymannus  
 hostis nullum esse, multis argumentis docuit.  
 num exempla fœderatorum illi regum? at illa tibi  
 documento sunt, eos solos remanere, qui fœdere  
 Turcico impediti, mature, insidijs cognitis, ex illis  
 false fidei laqueis euolauerunt: illos uero qui im-  
 parati contra hostem prodibant, magna cum lau-  
 de quidem, sed graui tamen nostro in commodo ce-  
 cidisse. Reliquos autem omnes, qui factæ religioni  
 potius seruire, quam suæ saluti maluerunt, turpi-  
 ter perire: quorum ego miseras sigillatim comme-  
 morare nolo, ne uel res notiores tibi quam mihi re-  
 cognoscere tecum uidear: uel tuas augeam molestias,  
 commemorandis calamitatibus socrorum, atq; amicorum. Hoc tamen dicam, quod uerè possum,  
 & quod apud Equites Polonos in concione nu-  
 per cum dicerem, intellexi uchementer Equestrem  
 ordinem commoueri, neminem nisi incautum à Solymanno esse deceptum: neq; aliquem in illius po-  
 testatem uenisse, nisi cum, qui abiectis armis fœde-  
 ri se illius crediderat. Deinde uero, ut incœperam  
 dicere, neq; illa tibi desunt, quæ pertinent ad tan-  
 tum

tum bellum administrandum, ut sint copiae partim domesticæ, partim aduertiæ. nam si æquo cen-  
su regnum per te fuerit censum, absque dubio, id  
quod etiam inter omnes uides conuenire, census  
hic ad duo millia perueniet lectissimorum & bel-  
lo aptorū militum, quorū tu singulos manipulos  
multis legionib. Turcicis oppones, sit modò is cen-  
sus pro cōditione cuiusq; & uitæ & ordinis. cum  
enim alia uita, aliis ordo sit Equitis, aliis Sacerdo-  
tis, diuersus coloni, non eadē quoq; ratio, iſſe or-  
dinibus abs te adhibebitur census: sed pro rata sua  
quisq; parte, militet Eques, det militem sacerdos,  
conferat cum negotiatore colonus, ut sic & domi  
& militia ab omnibus Reipub. satisfiat, cū Equi-  
tibus bello occupatis, cæteri ex reliquis ordinibus  
domi manserint, qui agros colant, qui negocien-  
tur, quiq; rem diuinam current. In quo quidem cen-  
su, illa quoq; adhibetur rectè moderatio, ut quisq;  
quemadmodum est suarum rerum dominus, ita sit  
quoq; suarum facultatum ipſe censor, ut iuratus in  
censu prodeat miles, quod pro ratione facultatum  
aliter prodire in censu non potuerit, quam pro-  
dierit. Sacerdos qui rura tenet, quod militem ali-  
um dare nequierit, quam dederit: qui uero decuma-  
uiuit, quod pro portione sua tantum contulerit,  
quantum sit iussus. eadem ratio sit coloni, si absq;  
hoc quoq; rustico ac misero subsidio bellum geri  
non

non posset. pari modo negotiatores, quo in genere  
 omnes sunt censendi, qui quavis industria uictum  
 querunt, ut partem suam aliquotam dependant  
 de lucro, ut illis instar fundorum Equestrium, ma-  
 neant pecuniae integræ: neq; eò ueniant in censem,  
 quæ illi in quæstum contulerunt. Sed quid ago?  
 sanus ne sum, qui hæc apud te dissputo? Intelligo  
 quām tibi sim molestus: & quām me iamdudum  
 tua aliò vocat expectatio, quæ mihi obloqui uide-  
 tur. Quid ergo nesciebam ego hæc, nisi tu admonu-  
 isses? Sciebas tu quid ē Sigismunde. Quid enim est,  
 quod quidem sit in ratione administrandi regni  
 positum, quòd tuam scientiam subterfugiat? aut  
 quod quisquam nouū, & tibi inauditum, aut quod  
 non sēpe per te agitatum in Repub. tentatumq;  
 sit, possit afferre? Nihil est omnino. tantū abest, ut  
 ego te moneam, præstanti sapiëtia uirum: aut hæc  
 ipsa noua tibi uideri uelim, longo rerum usu do-  
 ciliissimo, atq; omnium qui unquam regnarunt sapi-  
 entissimo Regi. nō adeò desipio, non ita meipsum  
 ignore: sed cum initio mihi proposuisse, nihil eo  
 rum pretermittere, quæ tempus & causa postu-  
 lat: sensim huc incidi. ut etiam ea attingerem, que  
 latent, abditaq; sunt in recessu excellentis pruden-  
 tie tuæ. Sed illud tamen meminisse debes, præter  
 domesticas hasce copias, quas modo exposui, mult-  
 tis quoq; aduentitijs multorum regum ac populo-

rum opibus te ad hoc bellum Turicum iuuari,  
 quas ultrò ad te deferunt omnes non solum finiti  
 mi, sed etiam illi, quos tibi fortuna huius regni par  
 tim foederatos, partim affines atq; necessarios fa  
 cit. Neq; enim de fide, ac de officio Q. Cæsar is du  
 bitare debes, neq; de societate atq; amicitia Ferdi  
 nandi regis. Dederunt enim ob sidem uoluntatis  
 sue erga te, hic filiam, ille neptem filio tuo uxo  
 rem: tum uero præter hoc ius matrimonij sanctum  
 atq; legitimum, accedit utrinq; periculorum om  
 nium societas, ita ut nihil mali Cæsari seorsim, &  
 Ferdinando possit euenire, quod tibi non sit perti  
 mescendum: nihil tibi, quod illis quoq; non sit expe  
 ctandum. Quid ego nunc sigillatim reliquos Ger  
 maniæ principes commemorem, cum ij rebus suis  
 incommidis uota faciant, ut tu memor aliquando  
 filie, quam Principi Marchiæ in matrimonium de  
 disti: memor sororum, quas in Bauariam, in Mis  
 niam, in Pomeraniam, in Legniciam nuptum collo  
 casti: memor postremò ipsius Germaniæ, quam re  
 fertam sanguine atq; genere tuo esse uides, solua  
 te aliquando ex hisce foederum laqueis, quibus te  
 Solymann us ad perniciem & tuam & Germano  
 rum, ac omnium Christianorum constrinxit, ut fal  
 sa religione solutus, armis tibi pariter cum Ger  
 manis salutem ac libertatem queras. Iam uero Ita  
 lie principes, cum & ipsi pertenui discrimine à

Gracia

Grecia se parentur, magno se in periculo quotidie  
 uiuere arbitrantur. Et cum crebris excursionibus  
 Neapolim, atq; reliquas maritimas prouincias pe-  
 rire indies cernant, uidere illum diem cupiunt,  
 quo tu terra, illi mari, communem Christiano-  
 rum hostem Solymannum adoriantur. Hos tu igi-  
 tur socios belli cum sua sponte, tum uero illa ne-  
 cessitudine atq; affinitate addictos habes, quod cla-  
 rißima Bona Regina tecum est nupta, quæ in uetu  
 sta, ac penè cum ipsa Italia nata Sforciadum do-  
 mo sit edita, nō solum Neapolim, Bariq; regnum,  
 sed etiam Venetos & Lombardos illa robora Ita-  
 liae tecum coniungit, cæterosq; qui horum aut im-  
 perio aut nomine continentur, qui omnes tibi ade-  
 runt, cum primùm legationibus, literis, nuncijs, ru-  
 more postremo. ac sermone hominum huius tui cō-  
 silij atq; uolūtatis fama ad illos peruererit. Quod  
 ut commodius fiat, illud è re nostra fore uidetur,  
 ut Germanos principes per legatos, viros graues  
 & dicendi peritos, in pristinam pacem atq; con-  
 cordiam reducas. Neq; enim licet, neq; fas est, nos  
 ex hoc bello aliquid sperare boni, dum Germani  
 incensi inimicitijs in aciem prodeunt, & quandiu  
 religionis nomen tantas inter illos excitabit tragœ-  
 dias. atq; utinam aliquando hisce disputationibus  
 sit aliquis aut modus, aut certè finis: quibus auersi  
 Germani ab imperij cura, tanquam in scholis phi-  
 losopharij

lōsophantur ociosi, nunc de calice plebeio, nūc  
 uerò de sacerdotum coniugio. ita illi cū nouas uxo  
 res sacerdotibus querunt, suas ueteres amittunt  
 cum liberis ac fortunis omnibus. Neq; uerò ego il  
 le sum ferreus, neq; ita auersus à Christo, ut me  
 quoq; negem iniuria hac communī cōmoueri: sed  
 tamen ego idem illud confirmo, quod etiam nuper  
 in maxima concione Equitum Polonorum dixi,  
 iniquum mihi uideri, nunc, cum Machometus ar-  
 mis, non argumentis fidem Christi demoliatur, &  
 uocari Principes à prouinciarum & regnorum  
 cura, inanissimis quæstionibus. quā uocem meam  
 non placuisse Germanis doctissimis hominibus in-  
 telligo, quod hominum causam potiorem esse pu-  
 tem, quam Dei. Ego uerò non puto: sed cum uide  
 am Conciliū sepius prorogari, sēpēq; nos spe in a-  
 ni eius duci, neq; tamen autore, neq; agente Paullo  
 III. Pont. Max. ullo pacto ab armis discedi: ipsos  
 uerò Germanos religionis causam sic tueri, ut non  
 multū sanè curent, quas religio sedes amissa Ger-  
 mania sit habitura: suasi tum EQUITIBUS POL. idem  
 quod nunc apud te repeto, quo te autore darent  
 operam, ut aliquibus æquis conditionibus Q. Cæ  
 sar pacem in Germania constituat: si non illā quæ  
 ad omnes leuandas iniurias pertineret, at saltē  
 illam, qua ad tempus controuersijs sedatis, hoc me-  
 tu atq; hac periuurbatione animorum atq; rerum

Germā.

Germaniā liberaret. Cutus dicti me sanē nōdū pōe  
nitet. Quid enim est quod quisquam cōmodius in  
tanto rerum motu in medium afferat, quām est tū  
hoc à me dictum? Verēdū mihi credo erat, ne pos-  
sem in illa concione consistere, si Cæsar omnibus  
prouincijs, regnis, liberis populis, tam luctuosam,  
tam acerbam, tam formidolosam dissensionem me  
suasore eriperet: præsertim cum uideam palam ab  
omnibus Cæsarem reprehendi, quod is paruo la-  
bore magnas controuersias tollere aut non uult,  
aut non curat. Nam posse illum, omnes scimus: quē  
si ueteres illos Constantinos, Theodosios, ac Sigis-  
mundos imitari uoluisset, qui inuitissimi omnib.  
coacto Pontificum Concilio, facile omnes huius-  
modi seditiones ex Repub. tollebant; iampridem  
bella ciuilia nulla haberemus. Cui loco Sigismun-  
de per Christum Iesum, per sanguinem illius pro-  
te & pro nobis fusum prospicito, & quantum est  
in te prouideto, ut tantum disfidium, tam turpe, tā  
uetus, tam periculosum atq; nocens, quod pluri-  
ma detrimenta Christianis rebus importauit, quod  
Germaniam affixit, quod Vngariam euertit, quod  
tibi Valachiam eripuit: hoc inquam tu malum tan-  
latē diuisum atq; dispersum, si uniuersum ex Rep.  
Christianā tollere nequis, at saltē ad aliquod tem-  
pus mitiges atq; sedes. Quod si Germani de studio  
nil remittunt, uerendum est ne priusquam id asse-

S. 2. quantur.

quantur, quod uolunt, pereat Germania, Poloni & etiam capta serviat: ipse præterea Deus, etiamsi uelit, nihil summæ rei, causæq; nostræ prospicit, si ita prudentes & scientes ad interitum ruemus uoluntariū. Quod ne accidat, tibi Sigismunde prouidentum est: in eoq; neq; laborem ullum, neq; curam, neq; diligentia prætermittas, quo reductis in gratiam Germanis, pax desiderata cunctis gentibus per te restituatur: caq; res tibi, regnoq; tuo opem, defensionem, auxiliumq; afferat. Cū Germani primū, deinde reliqui omnes liberati, inimiciis ac odio ciuili soluti coeant facilius ad tantum bellū, ac animos coniungant, tibiq; in primis opem ferant, quem in medijs periculis esse uident, cui imminentere Solymannum ex Vngaria, bellum denunciari ex Valachia, flammam atq; ferrum minitari ex Scythia cernunt, cui nihil prodesse fœdus, nihil iusurandum, nihil fidem, nihil religionem omnes intelligunt. Ut iam tibi præcipue sit elaborādum, ut si non aliorum causa, tuæ tamen uitæ atq; salutis gratia, in concordiam Germanos reducas, priusquam Solymannus huc ueniat, ac tuos conatus omnes opprimat: præsertim cum hoc agi, hoc cogitari, in eo etiam elaborari ab illo sentias, quomodo totum bellum ex Vngaria in Poloniam quamprimum transferat: ut quem admodum olim per Vngariam in Poloniam parabat sibi uiam, ita nūc quoq;

quoq; hanc eandem per Poloniā in Germaniam  
 continuet atq; conficiat. Hic tu Sigisnunde effici-  
 as oportet facultate animi, consiliq; tui, ut patri-  
 am ex hoc tanto metu ac periculo, in quo nunc  
 est, quām primum liberes: te illa solum intuetur, ti-  
 bi se concredidit, sine te salua esse nequit: tibi se po-  
 stremò ad omnia opportunitam præbet et ad  
 bellum gerendum, et ad exercitus ornandos, et  
 ad pecuniam, quanta sit opus, conferendam. Nihil  
 itaq; iam tibi a nobis deest. Sequimur quocunque  
 duxeris, adsumus omnes armati: nullus ordo,  
 nullus locus, nullus homo aliud abs te depositit,  
 quām hostem, quām arma, quām bellum. Neque  
 uero tibi Solymannus in Polonia expectandus est,  
 sed ultrò armis atq; ferro appetendus, ut in Vnga-  
 ricis potius ruinis, quām in nostris tectis bellū cum  
 illo geramus: ne si illum domi apud amicissimas se-  
 des ac deos penates expectauerimus, pro aris et  
 foris cum illo pugnare uideamur, non pro impe-  
 rio, neq; pro ea dignitate, quam nobis maiores no-  
 stri multo sanguine partam reliquerunt. Deinde  
 uero, cum maior uis semper sit inferentis bellum,  
 quām propulsantis, qui intra parictes domesticos  
 bellum cum hoste gerit, facile debilitatur eius ani-  
 mus illa calamitate, cum ferro atq; igni uastata  
 patria, cogitur illa uidere, quæ quoquis uulncre  
 sunt grauiora: ut hexationem coniugis, stupra fi-

lie, flammam patriæ, cladem suorum. In hoc spe-  
 etaculo, tam acerbo & misero, ex graui ad uiden-  
 dum, quæ uis est? quæ mens? qui animus? quæ à quo  
 quam excoxitata fortitudo, quam tanta acerbitas,  
 ac tam horribilis rerum facies non deijsiat ac pro-  
 sternat? At hi qui procul domo hosti pro patria oc-  
 currūt, spe bona freti, nulloq; acerbo sensu ex suo  
 rum calamitate afficti, integri ac ualentes, longè  
 efficiuntur alacriores in pugna, quam si cum hoc  
 eodem animo ante ora coniugum, liberorum, pa-  
 rentum, cum hoste congrederentur armato, ac  
 penè uictore. Quamobrem idem tibi faciendū est,  
 ut integris rebus tuis bellum cum Solymanno ubi-  
 uis potius, quam in Polonia domi, geras. Noli etiā  
 omnia simul hosti obijcere: militem, cum quo pu-  
 gnet: coniugem militis, quā stupret: liberos, quos  
 necet: fortunas, quas uexet: tecta, quæ incēdat: tem-  
 pla, quæ euertat. Sed cum hęc nobis domi salua  
 manserint, leuiora erunt illa uulnera, quæ excipi-  
 emus foris, quæ nō obligabit exanimata uxor, nō  
 uidebit constuprata filia, non lugebit uexatus pa-  
 rents, non cæsa mater, non incensa grauiora reddet  
 patria. Hostis postremò ipse non habebit quò nos  
 distrahat, quo minus integras uires afferamus ad  
 pugnam: cum nihil ante pedes fuerit, quod nos me-  
 tu aut cura sollicitet, præter illam necessariam, ne  
 uidelicet turpiter seruiamus potius, quam pulchrā  
 petamus

petamus per uulnera mortem: qua sanè aut uictorem te faciemus, quod quidē det nobis Deus: aut certè illud assequemur, quod ipse scit nobis expedire magis.

Dixi.

## TYPOGRAPHVS LECTORI S.

Nacti sumus amice Lector, exemplum eius Epistole, qua S. Orichouius Orationem suam commendat Serenissimo Sigismundo Poloniae Regi: quā cum Oratione absoluta, Russia missam ab amicis accepissentus, quod cognitione tua digna uideretur, eam hoc loco potissimum subiungere libuit. Valc.

5 4 SERE-

SERENISSIME, AC INVIC  
TISSIME REX,

**N**on dubito, quin admirata sit Maiestas tua,  
 quid nam mihi in mentem uenerit ad te Re  
 gem regum scribere: cum id mihi homini priuato,  
 tibi incognito, ac ne audito fortasse quidem, mi  
 nimè licere uideatur. Verum hæc est huius siue au  
 dacie, siue iudicij mei causa, quam Maiestati tuae  
 in primis probari cupio. Cum enim Maiestas tua  
 ita merita sit de suis, ut tibi post Deum omnia de  
 beamus, non putabam absq; culpa posse à me præ  
 teriri laudes tuas, quibus nō minus ipsum te, quam  
 Polonorum nomē illustrasti: quod et si magnū sua  
 sponte semper fuit, nulla tamen tam illustri laude  
 unquam est celebratum, cui res à te gestæ lumē nō  
 intulisse uideantur: ut illæ omnes res præclaræ,  
 quæ partim domi, partim militiae à maioribus tuis  
 sunt constitutæ, illæ ipsæ uel amplificatæ sint no  
 minis tui gloria, uel etiam illustratæ splendore lau  
 dis tuae. Quod cū pro se quisq; in coelum laudibus  
 ferat, ego quoq; pro mea uirili, suscipiendam mi  
 hi putaui aliquam sepositam partem laudum tua  
 rum, ex tua immensa gloria: quæ cum summa sit,  
 non meæ tantum uires, quæ sunt exiguae, sed nec  
 cuiusquam omnino, ad res tuas gestas celebrandas  
 sufficiunt. Quare partem aliquam de tuis rebus  
 decerpere

decerpere libuit, eamq; nostro modo mandare lite  
 ris, posteritatiq; prodere. Erit enim uti spero, ali  
 quis locus scriptis nostris apud posteros : et for-  
 tasse extabunt aliqui, qui nostra legent: non iam fa-  
 cultate nostra adducti, quæ quidē in me nulla est:  
 sed magnitudine nominis tui cōmoti, quod huius-  
 modi est, ut etiam uel inertissimo scriptori sua spō  
 te lectorem conciliare posset. Itaq;, quod sperare  
 debeo, memoria nominis tui scripta nostra uiuent,  
 commendatione crescent, rebus deniq; tuis gestis  
 inueterascent et corroborabuntur. Sed quoniam  
 pleriq; eruditii uiri de Maiestate tua scripserunt,  
 habebantq; multi hunc quasi communem glorie  
 tuae campum, in quo excurrere facultas cuiusq; co-  
 gnosciq; posset: uideo me iniqua conditione illis suc-  
 cedere. Nam cum sim autoritate, usu, ingenio, lon-  
 gè ab illis in scribendo superatus, tum uero ipsa for-  
 tunā. cum enim alij florentissimis tuis rebus de te  
 scripsissent, mihi res tuas perturbatas, ac nimium  
 periculosas ad scribendum ipsa fors dedit. Cum e-  
 nem inclinationē communium temporū, ipsa quo-  
 que Polonia in medium rerum omnium certamen  
 atq; discrimen deuenisset, de ijs rebus scripsi, quas  
 tempus ipsum affrebat, non quas uoluntas mea cu-  
 piebat. Scripsi enim nuper ad Maiestatem tuam,  
 orationem de bello Turcis inferendo, quæ nomine  
 insign ita tuo, in manus hominum iam exiuit: quā

s s etiam

etiam Maiestati tuae nunc mitto, in qua sanè cona-  
 ti sumus omnem rationem suscipiendi belli, cū tua  
 laude coniungere. In quo si non asequimur quod  
 uolumus, id tu ingenio tribues minime uoluntati  
 pari. Conati certè quidem sumus, ut lector intel-  
 ligat te talem esse Regem, de quo nobis subditis uerè  
 licet gloriari. Hæc enim est demum perfecta Re-  
 gum laus, ex cui facile auditor acquiescit, cum illi  
 probati fuerint suis, & cum quasi illustrati suorum  
 laude celebrantur: præsertim si ea laus non ab in-  
 uitis nascatur, quod tuae Maiestati utique contigisse  
 video. Neque enim, ut de me ipso loquar, ego de Ma-  
 iestate tua scripsi, ut aliquam bonam gratiam per  
 hanc causam mihi quæsiisse apud te uidear: conten-  
 tus enim sum hoc communi tuo beneficio, quo tu  
 mihi patriam incoluem, parentes, iura, leges, li-  
 bertatem postremò integrum præstas. quibus ego  
 tantis beneficijs abs te affectus, non opus habedtē  
 poris causa furari licentiam fingendi: sed cum sciā-  
 nulla re alia magis commendari hominum scripta,  
 quam libertate scribentis, non aliunde petebam,  
 quod in scriptis nostris probaret Lector, nisi ex  
 his rebus, quas esse in te non solū ciues tui, sed etiā  
 reliqui omnes agnoscunt. Tantumque abest ut hic  
 aliquid tibi affingam, ut etiam metuam, ne repre-  
 bendar à multis, quod peruulgatas tantum laudes  
 tuas, ac penè communtes posuerim, maiores uero

ex

¶ admirabiliores omiserim: quibus ego respondebo, me uidisse quidem etiam illa quæ isti in me requirunt, sed aſequi tamen non tantum scribendo, sed ne cogitando quidem magnitudinem illorū potuisse. Quamobrē primum à Maiestate tua peto, uti mihi ignoscas, si tuo excelso nomine in edenda hac ipsa Oratione abuti uideor: idq; ut impendi calamitati tribuas, quam tuis imminere ex Vngaria uides. Peto deinde, ut hanc quoq; epistolam, prolixiorē fortasse quām Maiestas tua postulat, boni consulas: subditiq; si deliſſimi uoluntatem eo animo excipias, quo soles reliquorum, & in primis eorum qui beneficia hæc tua communia conservatæ salutis ac libertatis communis, publicè etiā scribendo agnoscunt. Bene ualeat Maiestas tua.  
Data Præmisliæ Kal. Martij, Anno Christi 1544.

Eiusdem uestræ Sacrae et Senniſſ. Regiæ Maiestatis  
fidelis subditus  
Stanislaus Orichouius.

### E R R A T A.

In Epistole nuncupatorie inscriptione legēd.  
Orichouius Pag. 53. uers. 15. sacerdotib. 63. 21.  
continentes 84. 22. Concilij 92. 14. spoliauerant  
104. 7. Laski 111. 1. Ferrareſa et 3. diobolares  
113. 18. occultari 135. 9. bestia 163. 5. con-  
culcari 141. 9. indicabo